
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

6613

RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2009, del 
Viceconsejero de Empleo, Formación e Inclusión 
Social, por la que se da publicidad a la modifica-
ción de la cuantía global máxima destinada duran-
te el año 2009 para la financiación de las ayudas 
previstas en el Capítulo II y en el punto 2 del 
apartado d) del artículo 5.1 del Decreto 327/2003, 
de 23 de diciembre, por el que se regulan las me-
didas destinadas a la mejora de la ocupabilidad y 
a promover la inserción laboral.

En el Boletín Oficial del País Vasco n.º 118, de 
23 de junio de 2009, se publicó la Resolución de 5 
de junio de 2009, del Viceconsejero de Trabajo y Se-
guridad Social, por la que se da a conocer el importe 
total de los créditos asignados durante el año 2009 
para la financiación de las ayudas previstas en el Ca-
pítulo II y en el punto 2 del apartado d) del artículo 
5.1 del Decreto 327/2003, de 23 de diciembre, por 
el que se regulan las medidas destinadas a la mejora 
de la ocupabilidad y a promover la inserción laboral.

El resuelvo único de la Resolución de 5 de junio 
de 2009 hacía público el importe total de los crédi-
tos asignados en el ejercicio económico 2009 para la 
financiación de las líneas de ayudas reguladas en el 
Capítulo II y en el punto 2 del apartado d) del artí-
culo 5.1 del Decreto 327/2003, de 23 de diciembre, 
siendo los siguientes:

– Para las ayudas del Capítulo II del citado De-
creto, un total máximo de 15.000.000 euros, distri-
buido mediante un crédito de pago para el ejercicio 
2009 de 10.500.000 euros y un crédito de compro-
miso para el ejercicio 2010 de 4.500.000 euros.

– Para las ayudas recogidas en el punto 2 del apar-
tado d) del artículo 5.1 del Capítulo I del citado De-
creto, un total máximo de 130.000 euros con cargo 
al presupuesto ordinario para el año 2009.

De conformidad con el artículo 54.1 del Decreto 
327/2003, de 23 de diciembre, la Resolución de 5 de 
junio de 2009 establece que dichas cuantías podrán 
verse, en su caso, actualizadas en el supuesto de que 
se aprueben modificaciones presupuestarias de con-
formidad con la legislación vigente. En el supuesto 
de que existan dichas modificaciones, se dará publi-
cidad a esta circunstancia mediante Resolución del 
Viceconsejero de Trabajo y Seguridad Social del De-
partamento de Empleo y Asuntos Sociales. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
18 del Decreto 538/2009, de 6 de octubre, por el 

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

6613

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 19koa, Enplegu, 
Prestakuntza eta Gizarteratzeko sailburuordeare-
na, lan-aukerak areagotzeko eta laneratzea susta-
tzeko neurriak arautzen dituen abenduaren 23ko 
327/2003 Dekretuan jasotzen diren zenbait la-
guntza –hain zuzen, II. kapitulukoak eta 5.1 ar-
tikuluko d) idatz-zatiaren 2. puntukoak– 2009an 
finantzatzeko ezarritako gehienezko zenbatekoaren 
aldaketa argitara ematen duena.

2009ko ekainaren 23ko Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian, 118 zenbakikoan, Lan eta 
Gizarte Segurantzako sailburuordearen 2009ko ekai-
naren 5eko ebazpena argitaratu zen; haren bidez, lan-
aukerak areagotzeko eta laneratzea sustatzeko neurriak 
arautzen dituen abenduaren 23ko 327/2009 Dekre-
tuan jasotako laguntzak –hain zuzen, II. kapituluko-
ak eta 5.1 artikuluko d) idatz-zatiaren 2. puntukoak– 
finantzatzeko 2009. urtean esleitu diren kredituen 
guztizko zenbatekoa jakinarazi zen.

2009ko ekainaren 5eko Ebazpenean ebatzitako 
puntu bakarrean argitara eman zen 2009ko ekitaldi 
ekonomikoan abenduaren 23ko 327/2003 Dekretuko 
5.1. artikuluaren 2. puntuko d) idatz-zatian araututa-
ko laguntza-ildoak finantzatzeko esleitutako kredituen 
guztizko zenbatekoa; honakoa, hain zuzen ere:

– Aipatutako Dekretuko II. Kapituluan ezarri-
tako laguntzetarako, gehienez ere 15.000.000 euro, 
honela banatuta: 10.500.000 euroko ordainketa-
kreditua 2009ko ekitaldirako, eta  4.500.000 euroko 
konpromiso-kreditua 2010eko ekitaldirako.

– Dekretuaren I. kapituluko 5.1 artikuluaren d) 
idatz-zatiko 2. puntuko laguntzetarako, 130.000 euro 
gehienez, 2009ko ekitaldiko aurrekontu arruntaren 
kargura.

Abenduaren 23ko 327/2003 Dekretuko 54.1 
artikuluarekin bat etorriz, 2009ko ekainaren 5eko 
Ebazpenak ezartzen zuen kopuru horiek eguneratu 
zitezkeela, hala badagokio, indarrean dauden legeen 
arabera aurrekontu-aldaketaren bat onartuz gero. 
Aldaketa horiek egon baleude, gertaera hori argitara 
emango litzateke, Enplegu eta Gizarte Gaietako Saile-
ko Lan eta Gizarte Segurantza sailburuordearen ebaz-
pen baten bidez.

Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren egitura or-
ganikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 6ko 

EHAA - abenduak 16, asteazkena  •  N.º 241 ZK.  •  BOPV - miércoles 16 de diciembre de 2009

2009/6613 • (1/3)



que se establece la Estructura Orgánica y Funcional 
del Departamento de Empleo y Asuntos Sociales, son 
competencia de la Viceconsejería de Empleo, Forma-
ción e Inclusión Social las políticas de empleo y de 
formación para el empleo. 

En la fecha actual, dado el incremento de las tasas 
desempleo y dado el volumen de actividad formativa 
necesariamente generada para dar respuesta a las ne-
cesidades de cualificación de las personas en situación 
de desempleo, detectadas a través de los servicios de 
orientación para el empleo en las personas que es-
tán siendo atendidas por los mismos, se ha agotado 
el crédito disponible y son necesarios 771.100 euros 
más, 539.770 de crédito de pago y 231.330 de crédi-
to de compromiso para el 2010.

Previa realización de los trámites oportunos, se 
ha autorizado una nueva ampliación de los créditos 
destinados a la financiación de las ayudas referidas. 
Como consecuencia de esta ampliación, habiéndose 
certificado por la Oficina de Control Económico que 
existe crédito de pago y de compromiso adecuado y 
suficiente al efecto en los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco,

RESUELVO:

Primero.– Dar publicidad a la modificación de 
la cuantía global máxima asignada para la financia-
ción de las ayudas reguladas en el Capítulo II y en 
el punto 2 del apartado d) del artículo 5.1 del De-
creto 327/2003, de 23 de diciembre, aumentándola 
en la cantidad de 771.100 euros, 539.770 de crédito 
de pago y 231.330 de crédito de compromiso para el 
ejercicio 2010.

La dotación económica destinada a la financia-
ción de estas ayudas durante el ejercicio 2009 que-
da establecida en 15.901.100 euros, distribuidos me-
diante un crédito de pago para el ejercicio 2009 de 
11.169.770 euros y un crédito de compromiso para 
el ejercicio 2010 de 4.731.330 euros.

Segundo.– La distribución de la citada cantidad 
global se realizará de la siguiente manera:

– Para las ayudas del Capítulo II del citado De-
creto, un total máximo de 15.771.100 euros, distri-
buido mediante un crédito de pago para el ejercicio 
2009 de 11.039.770 euros y un crédito de compro-
miso para el ejercicio 2010 de 4.731.330 euro.

– Para las ayudas recogidas en el punto 2 del apar-
tado d) del artículo 5.1 del Capítulo I del citado De-
creto, un total máximo de 130.000 euros de crédito 
de pago para el ejercicio 2009. 

En el conjunto de las partidas presupuestarias del 
Capítulo 4, del Programa 32310 de Formación existe 
crédito suficiente.

538/2009 Dekretuaren 18. artikuluan xedatutakoaren 
arabera, enpleguko eta enplegurako prestakuntzako 
politikak Enplegu, Prestakuntza eta Gizarteratze Sail-
buruordetzaren eskumenekoak dira.

Egun, langabezia-tasak izaten ari diren igoera 
dela-eta, eta langabezian daudenen prestakuntza-
beharrei erantzuna emateko halabeharrez sortu den 
prestakuntza-jardueraren ondorioz (beharrizan horiek 
enplegu-orientazioko zerbitzuetan hartzen ari diren 
pertsonengan detektatu dira), kreditu erabilgarria 
agortu egin da, eta 771.100 euro gehiago behar dira; 
ordainketa kredituko 539.770 euro eta 2010. urtera-
ko konpromiso-kredituko 231.330.

Egin beharreko tramiteak egin eta gero, aipatutako 
laguntzak finantzatzeko ezarritako kredituak berriro 
gehitzea baimendu da. Hortaz, gehikuntza honen 
ondorioz, eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoak Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan ho-
rretarako behar beste eta behar bezalako ordainketa- 
eta konpromiso-kreditua badagoela ziurtatu ondoren, 
honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Abenduaren 23ko 327/2003 Dekre-
tuko II. kapituluan eta 5.1. artikuluko d) idatz-
zatiaren 2. puntuan araututako laguntzak finantza-
tzeko gehienez ezarritako zenbateko osoaren aldaketa 
argitara ematea. Hala, zenbateko horri 771.100 euro 
gehituko zaio: 539.770 euro ordainketa-kreditukoak 
eta 231.330 euro 2010eko ekitaldirako konpromiso-
kreditukoak.

Hortaz, 2009ko ekitaldian laguntza horiek fi-
nantzatzera bideratutako hornidura ekonomikoa 
15.901.100 eurokoa da, honela banatuta: 2009ko eki-
taldirako 11.169.770 euroko ordainketa-kreditua eta 
2010eko ekitaldirako 4.731.330 euroko konpromiso-
kreditua.

Bigarrena.– Aipatutako zenbateko globala honela 
banatuko da:

– Aipatutako Dekretuko II. kapituluan ezarrita-
ko laguntzetarako, gehienez ere 15.771.100 euro, 
honela banatuta: 11.039.770 euroko ordainketa-
kreditua 2009ko ekitaldirako, eta 4.731.330 euroko 
konpromiso-kreditua 2010eko ekitaldirako.

– Dekretuaren I. kapituluko 5.1 artikuluaren d) 
idatz-zatiko 2. puntuko laguntzetarako, 130.000 
euro gehienez, 2009ko ekitaldirako ordainketa-
kreditukoak. 

Prestakuntzako 32310 Programako 4. kapituluko 
aurrekontu-sailen multzoan badago kreditu nahikoa.

EHAA - abenduak 16, asteazkena  •  N.º 241 ZK.  •  BOPV - miércoles 16 de diciembre de 2009

2009/6613 • (2/3)



Dichas cuantías se presentarán a cofinanciación 
del FSE con cargo la programa operativo FSE 2007-
2013 CAPV.

Tercero.– Ordenar la publicación de la presente 
Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco para 
general conocimiento.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Recursos.
Contra la presente Resolución, que no agota la vía 

administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 
ante la Consejera de Empleo y Asuntos Sociales en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 114 
y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común.

Segunda.– Efectos.
La presente Resolución surtirá efectos el día si-

guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 19 de noviembre de 2009.
El Viceconsejero de Empleo, Formación e Inclusión Social,
JAVIER RUIZ FERNÁNDEZ.

Zenbateko horiek Europako Gizarte Funtsaren 
finantzaziora aurkeztuko dira, EAEko EGIF 2007-
2013 programa operatiboaren kargura.

Hirugarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitara dadila agintzea, jendeak 
horren berri izan dezan.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Errekurtsoak.
Ebazpen honek ez du administrazio-bidea amai-

tzen; beraz, azaroaren 26ko Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen 30/1992 Legearen 114. artikuluari eta hu-
rrengoei jarraituz, bere aurka gora jotzeko errekurtsoa 
aurkeztu ahal izango da, Enplegu eta Gizarte Gaie-
tako sailburuari zuzenduta. Horretarako epea hilabe-
tekoa da, ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik 
hasita.

Bigarrena.– Ondorioak.
Ebazpen honek Euskal Herriko Agintaritzaren 

Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik 
hasita izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko azaroaren 19a.
Enplegu, Prestakuntza eta Gizarteratzeko sailburuordea,
JAVIER RUIZ FERNÁNDEZ.

EHAA - abenduak 16, asteazkena  •  N.º 241 ZK.  •  BOPV - miércoles 16 de diciembre de 2009

2009/6613 • (3/3)


